Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

2
/2

0
2
6
 0

9
:3

5
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.1

4
-0

0
0
2

INDICAÇÃO: 037/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a Instalação de uma unidade
da Farmácia Polo, no Distrito de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a instalação
de uma Farmácia Polo, no Distrito de Pajuçara, em vista que o equipamento é um
componente essencial ao sistema de saúde na distribuição de medicamentos, para
assim atender os bairros vizinhos, desafogando a única central hoje existente, situada a
Rua Capitão Valdemar de Lima S/N, bairro Centro, viabilizando o deslocamento do
usuário e reforçando a capacidade do funcionamento na gestão em saúde, neste
Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/02/2026
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.91

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma unidade da Farmácia Polo no Bairro Pajuçara se faz
necessária para atender à demanda crescente da população local por serviços de saúde
e medicamentos. A proximidade da farmácia facilitará o acesso da comunidade a
produtos farmacêuticos de qualidade, contribuindo para a promoção da saúde e bem-
estar dos moradores da região.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13093

Pág: 1 de 1